
                                                                                                                                55161Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 19 giugno 2025, n. 830
Restituzione alla Presidenza del Consiglio dei Ministri delle somme non utilizzate ai sensi dell’art. 15, comma 
3, della L. 482/1999 “Norme in materia di tutela delle minoranze linguistiche storiche”. Applicazione della 
quota vincolate del risultato di amministrazione e variazione al bilancio di previsione 2025-2027, ai sensi 
del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI

 − gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
 − la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998; 
 − gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
 − gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
 − il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
 − il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Istruzione e Università, concernente l’argomento in oggetto, e 
la conseguente proposta dell’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro, Sebastiano Leo, di concerto con 
l’Assessore al Bilancio, Ragioneria, Finanze e Affari Generali, Fabiano Amati, per la parte relativa all’applicazione 
della quota vincolata del risultato di amministrazione.

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle Linee 
guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, 
n. 22 e ss.mm.ii.;

c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di attestazione 
di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1. di applicare la quota vincolata del risultato di amministrazione, ai sensi dell’art. 42 comma 8 e seguenti del 
D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii., derivante dalle economie vincolate formatesi negli esercizi precedenti sui 
capitoli di spesa collegati al capitolo di entrata E2039610;

2. di autorizzare la variazione al bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, al documento tecnico 
di accompagnamento e al bilancio finanziario gestionale 2025-2027, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del 
D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., per l’importo di € 228,50, così come specificato nella sezione “Copertura 
finanziaria” del documento istruttorio;

3. di approvare l’Allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii., parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria alla 
Tesoreria Regionale, conseguentemente alla approvazione della presente deliberazione;

4. di dare che la copertura finanziaria derivante dal presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D. Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.;

5. di disporre che ai conseguenti provvedimenti amministrativi, necessari per impegnare e liquidare la 
predetta somma, provvederà la Dirigente della Sezione Istruzione e Università con determinazioni da adottarsi 



55162                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025

nel corso del corrente esercizio finanziario 2025;
6. di trasmettere il presente provvedimento, a cura della Sezione Istruzione e Università, all’organismo 

interessato, che, si precisa, è il Dipartimento per gli Affari regionali e le Autonomie della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri Ufficio IV;

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP e sul sito istituzionale in versione 
integrale

8. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 12 del Decreto 
Legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                55163Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   

Restituzione alla Presidenza del Consiglio dei Ministri delle somme non utilizzate ai sensi dell’art. 15, 
comma 3, della L. 482/1999 “Norme in materia di tutela delle minoranze linguistiche storiche”. Applicazione della 

15 Dicembre 1999, n. 482 “Norme in materia di tutela delle minoranze linguistiche storiche”
dell’articolo 6 della Costituzione e in armonia con i principi generali stabiliti dagli organismi europei e 

Repubblica italiana e diversi dall’itali
l’Atto Dirigenziale n. , relativo ai “Finanziamenti statali di cui 

” con cui,
saldo del contributo assegnato nell’annualità 2017 all’ente
pari a € 

in attuazione della Legge n. 482/1999 e del conseguente Protocollo d’Intesa sottoscritto 
Consiglio dei Ministri e Regione Puglia in data 17/07/2002, con DPCM dell’11/09/2017 
finanziamenti previsti dagli artt. 9 e 17, L. 482/1999 relativi all’annualità 2017
di un finanziamento complessivo pari a € 172.530,00, assicurato mediante utilizzo delle somme iscritte, per l’anno 

484 (€ 86.265,00) e n. 486 (€ 86.265,00) del Bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio 

somma da trasferire è risultata pari a € 
si è provveduto all’iscrizione sul Capitolo 

di € 172.530,00 

del 12/12/2017 si è provveduto all’impegno di spesa e alla contestuale liquidazione
dell’acconto pari al 60% del contributo assegnato a ciascun ente legittimato
sull’annualità 2017;

47 dell’11/04/20219 si è provveduto alla liquidazione del saldo del progetto presentato dal 
ammesso a finanziamento a valere sull’annualità 2017 per un importo 

complessivo di € 12.000,00 e rendicontato con documenti di spesa fino alla concorrenza di € 11.771,50 con un 
pari a € 228,50; l’impegno 3019008146 è stato ridotto per tale importo e le somme sono 

”

l’art. 42, comma 8 e seguenti, del D. Lgs. 118/2011 n. 118 e ss.mm.ii., relativo all’utilizzo del risultato di 



55164                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025

l’art

L.R. n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2025 e bilancio pluriennale 

L.R. n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2025 e bilancio 
2027”

D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025

la D.G.R. n. 36 del 29 gennaio 2025 “Determinazione del risultato di amministrazione presunto dell’esercizio 
finanziario 2024 sulla base dei dati contabili di preconsuntivo ai sensi dell’articolo 42 del decreto legislativo 23 

.”.

, ai sensi dell’art. 42 comma 8 e seguenti del D.Lgs. 

l’importo di € 228,50, così come specificato nella sezione “Copertura finanziaria” del documento istruttorio.

la DGR n. 1466 del 15/09/2021, recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di genere, 
denominata “Agenda di Genere”;

pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo pretorio on

Il presente provvedimento comporta l’applicazione 

per l’Importo complessivo di € 228,50, ai sensi dell’art. 42 comma 8 

ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.



                                                                                                                                55165Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   

+ € 228,50

€ 228,50

+ € 228,50 + € 228,50

l’A dell’avanzo di amministrazione vincolato (art. 42

l’anno 2017 ai sensi dell’art. 15, comma 3, della L. 482/1999 “Norme in materia di tutela delle 
minoranze linguistiche storiche” ai sensi dell’art. 4 comma 4, lettera k) della L.r.

, ai sensi dell’art. 42 comma 8 e seguenti del D.Lgs. 

2027, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 
e ss.mm.ii., per l’importo di € 228,50, così come specificato nella sezione “Copertura finanziaria” del documento 

di approvare l’Allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii., che sarà trasmesso dalla 

di trasmettere il presente provvedimento, a cura della Sezione Istruzione e Università, all’organismo interessato; 

che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 12 del Decreto 

dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze 

Cristina
Sunna
05.06.2025
14:46:45
GMT+02:00

Maria Raffaella
Lamacchia
06.06.2025
10:37:55
GMT+02:00



55166                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025

L'Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro, prof. Sebastiano Leo, ai sensi del vigente Regolamento della Giunta 
di concerto con l’Assessore al Bilancio, Ragioneria, Finanze e Affari Generali, Fabiano Amati, per la parte 

relativa all’applicazione della quota vincolata del risultato di amministrazione,

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto. 

Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro: (Prof. Sebastiano Leo)

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 28/2001, ed 

Dalla pagina successiva segue l’Allegato 

Silvia Pellegrini
09.06.2025
17:20:16
GMT+02:00

Leo
Sebastiano Giuseppe
09.06.2025
18:11:10
UTC

FABIANO AMATI
10.06.2025 12:01:24
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 10/06/2025 16:39
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                55167Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   

N. …. -  ESERCIZIO 2025

data: …./…../…….               n. protocollo ……….

N. …. -  ESERCIZIO 2025



55168                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

SUR DEL 2025 33 10.06.2025

RESTITUZIONE ALLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI DELLE SOMME NON UTILIZZATE AI SENSI
DELL#ART. 15, COMMA 3, DELLA L. 482/1999 #NORME IN MATERIA DI TUTELA DELLE MINORANZE LINGUISTICHE
STORICHE#. APPLICAZIONE DELLA QUOTA VINCOLATE DEL RISULTATODI AMMINISTRAZIONE E VARIAZIONE AL

BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027, AI SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 10/06/2025 16:38
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


